
 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

PORTARIA Nº 007/2020 – PRORH 
 

 

Designa membros das Bancas Examinadoras do 

Teste Seletivo para contratação de Docente CRES, 

disciplinado pelo Edital nº 057/2020-PRORH. 
 

 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 

Edital nº 057/2020-PRORH, de 28/07/2020, publicado no DIOE nº 10737, de 30/07/2020, de 

abertura de Teste Seletivo para contratação de docentes em Contrato em Regime Especial – CRES, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo por área de conhe-

cimento, a ser realizado remotamente via Google Meet conforme cronograma específico, a seguir: 

 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: AD1/ Administração/ Administração 

Presidente: Dra. Marcia de Souza Bronzeri (UENP) 

1º Examinador: Dr. André Luís Salvador (UENP) 

2º Examinador: Dr. Lincoln Tutida (UENP) 

Suplente: Dra. Letícia Fernandes de Negreiros (UENP) 

 

Centro de Ciências Humanas e da Educação 

 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Área/subárea de conhecimento: CB2/ Ciências Biológicas/ Botânica 

Presidente: Dra. Viviane Sandra Alves (UENP) 

1º Examinador: Dr. Weliton José da Silva (UEL) 

2º Examinador: Dra. Emanuele Júlio Galvão de França (UENP) 

Suplente: Dra. Lindalva Pereira (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: CB33/ Ciências Biológicas/ Zoologia 

Presidente: Dra. Juliana Delatin Simonato (UEL) 

1º Examinador: Dra. Gilza Maria Franco (UFFS) 

2º Examinador: Dra. Márcia Santos de Menezes (UFPR) 

Suplente: Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP) 

 

CURSO: MATEMÁTICA 

Área/subárea de conhecimento: MT3/ Matemática/ Educação Matemática 

Presidente: Dra. Michele Regiane Dias Veronez (UNESPAR) 

1º Examinador: Dr. William Vieira Gonçalves (UNEMAT) 

2º Examinador: Dr. Christian James de Castro Bussmann (UENP) 

Suplente: Dr. João Debastiani Neto (UENP) 

  



 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: MT4/ Matemática/ Álgebra Linear e Cálculo Diferencial e 

Integral 
Presidente: Dr. João Debastiani Neto (UENP) 

1º Examinador: Dra. Angela Marta Pereira das Dores Savioli (UEL) 

2º Examinador: Dr. Evandro Estevão Marquesone (UTFPR) 

Suplente: Dr. Willian Damin (UNIPAMPA) 

 

CURSO: PEDAGOGIA 

Área/subárea de conhecimento: PD5/ Pedagogia/ Conhecimento sobre Docência 

Presidente: Dra. Cassia Cristina Furlan (UFGD)  

1º Examinador: Dra. Sandra Reis (UENP) 

2º Examinador: Dra. Ivone Pingoelo (UENP) 

Suplente: Dra. Roberta N. Araújo (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: PD6/ Pedagogia/ Educação, sociedade e formação humana 

Presidente: Dra. Maria Cristina Cavaleiro (UENP) 

1º Examinador: Dr. Flávio R. Furlanetto (UENP) 

2º Examinador: Dr. Luiz Antonio de Oliveira (UENP) 

Suplente: Dra. Ana Rita Levandovski (UENP) 

 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 

 

Centro de Ciências Agrárias  
 

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA 

Área/subárea de conhecimento: MV7/ Medicina Veterinária/ Clínica Médica de pequenos 

animais/ Semiologia Veterinária 
Presidente: Dra. Thais Helena Constantino Patelli (UENP) 

1º Examinador: Dra. Ellen de Souza Marquez (UENP) 

2º Examinador: Dra. Luciane Holsback Silveira Fertonani (UENP) 

Suplente: Dr. Rogerio Salvador (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: MV8/ Medicina Veterinária/ Clínica Cirúrgica Veterinária de 

pequenos animais 
Presidente: Dr. Ademir Zacarias Júnior (UENP) 

1º Examinador: Dra. Wanessa Blashi (UENP) 

2º Examinador: Dra. Celmira Calderón (UENP) 

Suplente: Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (UENP) 

 

CURSO: AGRONOMIA 

Área/subárea de conhecimento: AG34/ Agronomia/ Proteção de Plantas 

Presidente: Dr. Eurípedes Bomfim Rodrigues (UENP) 

1º Examinador: Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis (UENP) 

2º Examinador: Dra. Elisete Aparecida Fernandes Osipi (UENP) 

Suplente: Dr. Rone Batista Oliveira (UENP) 
 

  



 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: AG35/ Agronomia/ Fitotecnia 

Presidente: Dra. Cristina Batista de Lima (UENP) 

1º Examinador: Dr. Silvestre Bellettini (UENP) 

2º Examinador: Dr. Francisco Carlos Mainardes da Silva (UENP) 

Suplente: Dra. Ana Maria Conte (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: AG36/ Agronomia/ Fitotecnia/ Matologia 

Presidente: Dr. Marco Antonio Gandolfo (UENP) 

1º Examinador: Dra. Conceição Aparecida Cossa (UENP) 

2º Examinador: Dr. Hatiro Tashima (UENP) 

Suplente: Dr. Rone Batista Oliveira (UENP) 

 

Centro de Ciências Biológicas 

 

CURSO: ENFERMAGEM 

Área/subárea de conhecimento: EN9/ Enfermagem/ Fundamentos práticos para o cuidado de 

Enfermagem 
Presidente: Dr. José Aparecido Bellucci Júnior (UENP) 

1º Examinador: Dr. Ricardo Castanho Moreira (UENP) 

2º Examinador: Dra. Elisângela Pinafo (UENP) 

Suplente: Dr. Luiz Fabiano Zanatta (UENP) 

 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Área/subárea de conhecimento: CB37/ Ciências Biológicas/ Biologia Geral 

Presidente: Dra. Natália Maria Maciel Guerra (UENP) 

1º Examinador: Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP) 

2º Examinador: Dra. Christiane Luciana da Costa (UENP) 

Suplente: Dra. Francielle Gibson da Silva Zacarias (UENP) 

 

Centro de Ciências Tecnológicas  
 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: CC10/ Letras/ Libras 

Presidente: Dr. Luiz Renato Martins da Rocha (UTFPR-Cornélio Procópio) 

1º Examinador: Dra. Aneliz de Bastos Andrade (UTFPR-Apucarana) 

2º Examinador: Ma. Giselle Rodrigues de Oliveira Tebom (Sec. Educação de Cornélio Procópio) 

Suplente: Ma. Cleusa Camargo de Oliveira (UEL) 
 

Área/subárea de conhecimento: CC11/ Ciência da Computação/ Engenharia de Software 

Presidente: Dr. Bruno Miguel Nogueira de Souza (UENP) 

1º Examinador: Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP) 

2º Examinador: Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade (UENP) 

Suplente: Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: CC12/ Ciência da Computação/ Banco de Dados 

Presidente: Dr. André Luis Andrade Menolli (UENP) 

1º Examinador: Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP) 

2º Examinador: Dr. Bruno Miguel Nogueira de Souza (UENP) 

Suplente: Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade (UENP)  



 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

Centro de Ciências da Saúde 
 

CURSO: FISIOTERAPIA 

Área/subárea de conhecimento: FS13/ Fisioterapia/ Estágio Supervisionado Hospitalar 

Presidente: Dra. Cláudia Roberta Brunnquell Sczepanski (UENP)  

1º Examinador: Dra. Camila Bonomo (Dom Bosco - CP) 

2º Examinador: Dra. Dionei Ramos (UNESP) 

Suplente: Dra. Berlis dos Santos Ribeiro Menossi (UENP)  
 

Área/subárea de conhecimento: FS14/ Fisioterapia/ Estágio Supervisionado Hospitalar 

Presidente: Dra. Cláudia Roberta Brunnquell Sczepanski (UENP)  

1º Examinador: Dra. Camila Bonomo (Dom Bosco - CP) 

2º Examinador: Dra. Dionei Ramos (UNESP) 

Suplente: Dra. Berlis dos Santos Ribeiro Menossi (UENP)  
 

Área/subárea de conhecimento: FS15/ Fisioterapia/ Fisioterapia Preventiva/ Estágio 

Supervisionado em Neurologia 
Presidente: Dr. Fabrício José Jassi (UENP) 

1º Examinador: Dra. Fulviana Silva Nishiyama (UNICENTRO) 

2º Examinador: Dr. Fábio António Néia Martini (UENP) 

Suplente: Dr. Alberto de Vitta (UNIFIO) 

 

CURSO: ODONTOLOGIA 

Área/subárea de conhecimento: OD16/ Odontologia/ Clínica Odontológica 

Presidente: Dr. João Lopes Toledo Neto (UENP) 

1º Examinador: Dr. Marcelo Lupion Poleti (IFPR) 

2º Examinador: Dra. Cristiane de Almeida Baldini Cardoso (USP) 

Suplente: Dra. Natália Galvão Garcia (UNILAVRAS) 

 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Área/subárea de conhecimento: EF17/ Educação Física/ Pedagogia da Educação Física e do 

Esporte/ Fundamentos da Educação Física/ Estágio 
Presidente: Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira (UENP) 

1º Examinador: Dra. Flávia Évelin Bandeira Lima (UENP) 

2º Examinador: Dra. Luciana da Silva Lirani (UENP) 

Suplente: Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

 

CURSO: DIREITO 

Área/subárea de conhecimento: DI18/ Direito/ Direito da Seguridade Social 

Presidente: Dr. Vladimir Brega Filho (UENP) 

1º Examinador: Dr. Marcos César Botelho (UENP) 

2º Examinador: Dr. Ilton Garcia da Costa (UENP) 

Suplente: Dr. Jaime Domingues Brito (UENP)  



 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

Centro de Ciências Humanas e da Educação 

 

CURSO: HISTÓRIA 

Área/subárea de conhecimento: HI19/ História/ Metodologia do Ensino de História 

Presidente: Dra. Marisa Noda (UENP) 

1º Examinador: Dr. Jean Carlos Moreno (UENP) 

2º Examinador: Dr. Flávio Ruckstadter (UENP) 

Suplente: Dra. Cyntia Simioni França (UNESPAR - Campo Mourão) 
 

Área/subárea de conhecimento: HI20/ História/ História do Brasil Independente 

Presidente: Dra. Taíse Nishkawa (UENP) 

1º Examinador: Dra. Janete Leiko Tanno (UENP) 

2º Examinador: Dr. Roberto Massei (UENP) 

Suplente: Dra. Silvia Martins de Souza (UEL)  
 

Área/subárea de conhecimento: HI21/ História/ História do Brasil Independente 

Presidente: Dr. Alfredo Moreira da Silva Junior (UENP)  

1º Examinador: Dr. Luis de Castro Campos Júnior (UENP) 

2º Examinador: Dr. Maurício de Aquino (UENP) 

Suplente: Dr. Dirceu Casagrande Jr. (UTFPR - Cornélio Procópio) 

 

CURSO: MATEMÁTICA 

Área/subárea de conhecimento: MT22/ Matemática/ Educação Matemática 

Presidente: Dra. Joselene Marques (UTFPR - Cornélio Procópio) 

1º Examinador: Dr. Thiago Pedro Pinto (UFMS) 

2º Examinador: Dr. Wellington Piveta Oliveira (UNICESUMAR) 

Suplente: Dra. Simone Luccas (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: MT23/ Matemática/ Cálculo Diferencial e Integral 

Presidente: Dr. Altair Santos de Oliveira Tosti (UENP) 

1º Examinador: Dr. Hélio Fernando Gomes Maziviero (IFSP- Matão) 

2º Examinador: Dr. Alisson Darós Santos (UNIPAMPA) 

Suplente: Dra. Carla Regina Mariano da Silva (UFMS) 
 

Área/subárea de conhecimento: MT24/ Matemática/ Geometria e Geometria Analítica 

Presidente: Dr. Jonis Jecks Nervis (UENP) 

1º Examinador: Dr. Armando Paulo da Silva (UTFPR) 

2º Examinador: Dr. Willian Damin (UNIPAMPA) 

Suplente: Dr. João Carlos Pereira de Moraes (UNIPAMPA) 

 

Área/subárea de conhecimento: MT25/Física 
Presidente: Dr. Daniel Trevisan Sanzovo (UENP) 

Examinador 1: Dr. Erick Elisson Hosana Ribeiro (UEPA) 

Examinador 2: Dra. Maria Fernanda Bianco Gução (IFPR) 

Suplente: Dra. Caroline Jaskulski Rupp (UNIPAMPA) 

 

CURSO: PEDAGOGIA 

Área/subárea de conhecimento: PD26/ Pedagogia/ Formação docente e práticas pedagógicas 

Presidente: Dr. Maurício Gonçalves Saliba (UENP) 

1º Examinador: Dra. Geisa Orlandini Cabiceira Garrido (UENP) 

2º Examinador: Dr. Luiz Antonio de Oliveira (UENP) 

Suplente: Dr. Antonio Donizeti Fernandes (UENP)  



 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 -  CNPJ 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

Centro de Letras, Comunicação e Arte  
 

CURSO: LETRAS 

Área/subárea de conhecimento: LT27/ Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas/ Língua Inglesa 
Presidente: Dra. Eliane Segatti Rios Registro (UENP) 

1º Examinador: Dr. Fabio Henrique Rosa Senefonte (UENP) 

2º Examinador: Dr. Luiz Fernando Martins de Lima (IEDA-SP) 

Suplente: Dra. Raquel Gamero (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: LT28/ Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas/ Língua Inglesa 
Presidente: Dra. Eliane Segatti Rios Registro (UENP) 

1º Examinador: Dr. Fabio Henrique Rosa Senefonte (UENP) 

2º Examinador: Dr. Luiz Fernando Martins de Lima (IEDA-SP) 

Suplente: Dra. Raquel Gamero (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: LT29/ Letras/ Libras 

Presidente: Dr. Luiz Renato Martins da Rocha (UTFPR - Cornélio Procópio) 

1º Examinador: Ma. Aneliz de Bastos Andrade (UTFPR - Apucarana) 

2º Examinador: Ma. Giselle Rodrigues de Oliveira Tebom (Sec. Educação de Cornélio Procópio) 

Suplente: Ma. Roseli de Cássia Afonso (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: LT30/ Letras/ Libras 

Presidente: Dr. Luiz Renato Martins da Rocha (UTFP-Cornélio Procópio) 

1º Examinador: Ma. Aneliz de Bastos Andrade (UTFPR-Apucarana) 

2º Examinador: Ma. Giselle Rodrigues de Oliveira Tebom (Sec. Educação de Cornélio Procópio) 

Suplente: Ma. Roseli de Cássia Afonso (UENP) 
 

Área/subárea de conhecimento: LT31/ Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas/ Língua Espanhola 
Presidente: Dr. Hoster Older Sanches (IFPR) 

1º Examinador: Dra. Arelis Felipe Ortigoza Guidotti (UEL) 

2º Examinador: Dr. Jefferson Januário dos Santos (UEL) 

Suplente: Dra. Rozana Aparecida Lopes Messias (UNESP) 
 

Área/subárea de conhecimento: LT32/ Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas/ Língua Espanhola 
Presidente: Dr. Hoster Older Sanches (IFPR) 

1º Examinador: Dra. Arelis Felipe Ortigoza Guidotti (UEL) 

2º Examinador: Dr. Jefferson Januário dos Santos (UEL) 

Suplente: Dra. Rozana Aparecida Lopes Messias (UNESP) 

 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

Jacarezinho-PR, 21 de agosto de 2020. 
 

 

Original assinado 

Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-Reitor de Recursos Humanos 


